

**BÁO CÁO**  
**Tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2018**

Căn cứ Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Căn cứ Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Chính phủ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.

Thực hiện Công văn 108/STC-GCS ngày 16/01/2019 của Sở Tài chính về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2018, UBND huyện Mang Yang báo cáo như sau:

**I. Kê khai tài sản:**

**1. Tổng hợp báo cáo tình hình sử dụng nhà, đất năm 2018.**

- Tài sản là đất: Toàn huyện có 150 khuôn viên đất. Trong đó có 25 khuôn viên đất có giá trị từ 500 (triệu đồng/khuôn viên) trở lên, tổng diện tích là 221.212 m<sup>2</sup>. Tổng giá trị là: 46.268.306.000 đồng.

- Tài sản là nhà: Huyện Mang Yang có tổng cộng 55 ngôi nhà có giá trị từ 500 (triệu đồng/ngôi nhà), với tổng giá trị còn lại: 58.110.000.000 đồng.

+ Năm 2018, UBND huyện đã quyết toán và đưa vào sử dụng 11 công trình (*nhà*). trị giá: 16.860.330.000 đồng; UBND các xã, TT quyết toán và đưa vào sử dụng 9 công trình (*nhà*), trị giá 3.104.620.000 đồng.

**2. Tổng hợp báo cáo tình hình tăng, giảm tài sản nhà nước năm 2018.**

- Tài sản là đất: Trong năm 2018 tăng 3 khuôn viên đất (*Trường MG Đê Ar, Chợ xã Ayun, Chợ H'ra*) với tổng diện tích 13.259m<sup>2</sup>

- Tài sản là nhà: Năm 2018, UBND huyện thanh lý 10 căn nhà. Hình thức thanh lý: Tháo dỡ, hủy bỏ.

- Tài sản là ô tô: Toàn huyện có tổng cộng 12 chiếc; Số lượng xe trong năm 2018 không tăng, không giảm.

+ Số lượng xe phục vụ công tác chung và phục vụ lãnh đạo theo tiêu chuẩn định mức của đơn vị là 4 xe.

+ Số lượng xe chuyên dùng hiện có là 8 xe.

**3. Tổng hợp báo cáo tình hình Mua sắm tài sản năm 2018.**

- Trong năm 2018, các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện Mang Yang mua sắm tài sản theo hình thức mua sắm tập trung là 850.642.000 đồng, mua sắm tài sản chuyên dùng là 2.145.180.000 đồng.

**II. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước:**

## **1. Đánh giá tình hình thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về quản lý và sử dụng tài sản tại địa phương.**

a) Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản do cơ quan Trung ương và tỉnh ban hành.

- Luật quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH 14 ngày 21/06/2017.

- Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

- Thông tư 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Chính phủ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

- Quyết định 58/2015/QĐ-TTg Quy định tiêu chuẩn định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của cơ quan Nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập

- Thông tư số 58/2016/TT-BTC Quy định chi tiết việc sử dụng vốn NN để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan Nhà nước.

- Quyết định số 56/2016/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành quy định về phân cấp quản lý nhà nước đối với việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại các cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Gia Lai quản lý;

### **b) Tình hình thực hiện văn bản:**

Nhìn chung các văn bản của Quốc Hội, Chính Phủ, Bộ Tài chính về mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản nhà nước được ban hành kịp thời, đáp ứng và giải quyết được tồn tại, vướng mắc trong thực tiễn. Lĩnh vực đầu tư, mua sắm tài sản nhà nước được thực hiện theo đúng quy định của Luật Đầu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành, thực hiện cơ chế minh bạch trong đầu tư, mua sắm tiết kiệm và chống lãng phí.

Trên cơ sở các quy định của Trung ương, của tỉnh, UBND huyện cũng đã có nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng tài sản nhà nước thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

## **2. Đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước:**

### **a) Công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước của các đơn vị:**

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. Công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước được thực hiện thống nhất, có sự phân công, phân cấp rõ thẩm quyền cũng như trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc quản lý và sử dụng tài sản nhà nước cụ thể như sau:

+ Việc mua sắm tài sản trong các cơ quan, đơn vị được hoạch toán đầy đủ theo đúng tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm, hiệu quả. Trình tự, thủ tục về mua sắm, thu hồi, thanh lý tài sản nhà nước được thực hiện theo đúng trình tự, thẩm quyền đã được phân cấp.

+ Tài sản tại các đơn vị được hoạch toán theo chế độ kế toán hiện hành về giá trị, hiện vật.

### **b) Đánh giá tình hình thực hiện quản lý, sử dụng tài sản nhà nước:**

- Kết quả đạt được:

+ Về cơ bản, các đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đã sử dụng tài sản đúng mục đích, có hiệu quả, chống lãng phí.

+ Quá trình đầu tư, xây dựng trụ sở làm việc, mua sắm tài sản mới, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng và pháp luật về đấu thầu; Công khai, minh bạch trong đấu thầu góp phần chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Một số tồn tại:

+ Theo quy định tại thông tư 245/TT-BTC thì tất cả các tài sản là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, xe ô tô các loại, tài sản khác có nguyên giá theo sổ kế toán từ 500 triệu đồng trở lên/tài sản khi có biến động (tăng, giảm) phải lập hồ sơ báo cáo kê khai và kèm theo giấy tờ có liên quan về nhà, đất, giấy đăng ký xe ô tô, biên bản nghiệm thu đưa tài sản vào sử dụng gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện để tổng hợp, báo cáo về Sở Tài chính. Tuy nhiên một số đơn vị chưa thực hiện việc báo cáo, kê khai theo quy định về thời gian, hồ sơ báo cáo.

+ Đa số các cơ quan, đơn vị chưa cập nhật số liệu trên phần mềm Quản lý tài sản công tỉnh Gia Lai.

+ Việc hoạch toán khấu hao tài sản cố định tại một số đơn vị thực hiện còn chưa được đúng theo quy định hiện hành.

- Nguyên nhân: Những tồn tại trên là do nhiều nguyên nhân, trong đó tập trung một số nguyên nhân chủ yếu sau đây:

+ Một số đơn vị chưa nhận thức hết tầm quan trọng của công tác quản lý tài sản công, nên coi nhẹ công tác kê khai, lập báo cáo, dẫn đến việc tổng hợp báo cáo về tài sản của UBND huyện còn nhiều khó khăn.

+ Việc theo dõi tài sản trên sổ sách kế toán của một số đơn vị còn mang tính hình thức, chưa cập nhập thường xuyên các quy định của văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

+ Công tác quán triệt, phổ biến các văn bản nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại các cơ quan, đơn vị thực hiện chưa tốt.

- Phương hướng khắc phục: Tiếp tục triển khai tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng tài sản công đến từng cán bộ, công chức trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý tài sản năm 2018 của huyện Mang Yang./

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);
- Sở Tài chính tỉnh Gia Lai (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KT

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trọng'**



RIGHTS RESERVED



RIGHTS RESERVED